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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
5. / 2011  
pro týden  
16. 2. 2011 – 23. 2. 
2011  
pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a 

okolí  

Z DOMOVA 
 
PRŮZKUM NÁZORU OBYVATEL V 
LOUŢNICI 
Máte zájem, aby obec postavila 
„Zpomalovací světelné zařízení“ 
(semafor), které by přispělo ke sníţení 
rychlosti projíţdějících vozidel směrem 
od Tanvaldu? 
Předpokládaná cena cca 250 000,- Kč. 
Svůj názor, prosím, vyjádřete na 

podpisovém archu, kde jsou bliţší 
informace.  
Podpisové archy jsou v prodejně 
potravin a na Obecním úřadě.  
Prosíme o vyjádření do 28. února 2011. 
OÚ Louţnice. 
 
Tato výzva bude doručena kaţdému domu v Louţnici.  
 

 
„O ŠTÍT KOSTŘAVCE“ - Závod na lyţích, IX. ročník „O 

štít Kostřavce„, který se měl konat 12. února 
2011, musel být z důvodu nepřízně počasí 

zrušen. Tímto se organizátoři všem 

omlouvají a doufají, ţe další vhodný termín 
bude 26. 2. 2011, nebo aţ s dalším novým 

sněhem před Vánoci.  
 

JARNÍ PRÁZDNINY – Jarní prázdniny v délce 
jednoho týdne jsou stanoveny takto: 
21.2. - 27. 2. 2011 - Česká Lípa, Jablonec nad 
Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč, Ţďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, 
Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 21. 
dubna a pátek 22. dubna 2011. 

 

 
VÝPADEK ELEKTŘINY – Ve středu 9. 2. 2011 po 

poledni, část naší obce, kolem 
kartonáţky, byla odpojena od 
elektrického proudu. 

 
LEDOVKA – V pátek 11. 2. 2011, se 

naše obec probudila do deštivého dne, ovšem jaké 
bylo nemilé překvapení všech, kdo vyšli ven. Na 

cestách a silnicích se 
vytvořila hladká ledová 
krusta. I sypač měl tento 
den na pilno, ale ukočírovat 
na kluzké silnici tak velké a 
těţké auto je umění, i kdyţ 
veze velké mnoţství solili, 
bohuţel sůl sype ze zadu a 

jemu to není nic moc platné. 
Ani ranní autobus na Jablonec nejel a tak ţáci 
dostali mimořádné volno.  
 

 
LOUŢNICKÁ ZVONIČKA – na internetu se objevil velice zajímavý portál, 
jmenuje se DROBNÉ PAMÁTKY V LIBERECKÉM KRAJI, najdete zde nejenom 
naši zvoničku a zvoničky z okolních obcí, ale i jiné drobné památky, jako jsou 
kříţe, pamětní desky, milníky rozcestníky, hraniční kameny, sochy a sousoší, 
obrázky, reliéfy, výklenky a ostatní, prameny, studánky, kašny. 
Jsou to velmi zajímavé a poučné stránky, plné informací a fotografií, doporučuji 
všem, aby si je prohlédli.  
 http://drpalik-kaple.mypage.cz/menu/fotogalerie-kapli/kaple-zdene 

Najdete zde i pamětní desku obětem I. Světové války v Louţnici. 
„Drobné památky. Jsou jako perly na hrudi naší krajiny. Jsou jako šperky v ulicích našich měst a vesnic. Jsou jako 
koření, dochucující naši historii. Drápalík. 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
http://drpalik-kaple.mypage.cz/menu/fotogalerie-kapli/kaple-zdene


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 5. 
16. února 

2011 
 

2 
 

LOUŢNICKÉ ŢENY BESEDOVALY O KRÁSE 
Ţeny z naší obce a okolí, proţily krásné dne 12.2.2011, sobotní odpoledne. 
V Hospůdce Na Záduší jsme se sešly s kosmetičkou a vizáţistkou paní Lenkou Šnapkovou.  
Ta nám všem vysvětlila jak pracuje a funguje naše pleť a následně na modelce Lucii Zerzubové, 
předvedla, jak o pleť pečovat a jak vkusně se nalíčit a některé po přednášce e praktické ukázce 
také nalíčila. Jediným zástupce muţského pohlaví, ne této akci, byl Vojtik Němeček, ten měl ale 

velmi důleţitý úkol, losoval tombolu. 
Celá akce byla pro nás všechny velkým přínosem, většina nevěděla jak pleť správně ošetřit a 
jak se o ní starat, obzvláště pro mladé dívky to bylo zajímavé povídání, většina z nich 
experimentují a pleť si tím ničí. A tak kaţdá z nás v podvečer odcházela příjemně 
odpočinutá, informovaná a o něco krásnější. 
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LOUŢNICE  B  -  TANVALD  C  4:14  
Domací Louţnice nastoupila proti  hostujícímu Tanvaldu, který je na druhém místě tabulky plná respektu a od 
začátku to bylo jasné, kdo získá vítězství. Hosté se ujali hned vedení 5:0 a i kdyţ se částečně podařilo získat 
vítězství Jehličkovi dvakrát nad Grohsgotem a Směašným a po bodu získal Pavlata a Blaţek Tomáš, na nic víc 
rozhodně B muţstvo nemělo . 
Body : Jehlička 2 Pavlata  1  Blaţek T. 1  
 
LOUŢNICE  A  -  BRATŘÍKOV   B    13:5 
Hostům z Bratříkova jsme měli co vracet z podzimu, kde jsme prohráli 7:11. Do sestavy se vrátili Abrahám a 
Slavík J. a tak od začátku jsme se do soupeře doslova pustili. Obě čtyřhry lehce vyhráváme a to Slavík M.- 

Abrahám 3:0 nad Mastníkem se Štěpánkem a rodinný pár Chlumů poráţejí Paldus se Slavíkem J. 3:1 na sety. 
Hned první dvouhra Palduse s Mastníkem byla pětisetová bitva se štastným koncem pro našeho hráče a kdyţ také 
v pěti setech zdolal Zdeněk Abrahám mladýho Chluma, dostali jsme se do vedení 5:1. Pak sice nedokázal Paldus 
udolat Chluma Lukáše a prohrál 2:3, ale další důleţitý bod získal Abrahám v zápase s Chlumem starším výhrou 
3:1 a jasnou výhru a i výraznou potvrdil stoprocentním výkonem Slavík Mirek. Bratříkovu jsme to vrátili i s úroky. 
Body:  Slavík M.  4,5    Paldus   3,5    Abrahám   2,5    Slavík J.   2,5 

 
REALITY NA PRODEJ V LOUŢNICI 

 
RD 4+1 LOUŢNICE 
Cena: 2 499 000 Kč za nemovitost 

Nabízíme cihlový 
RD 4+1 v klidné 
části obce Louţnice 
leţící nedaleko 
města Ţelezný 
Brod. Zastavěná 
plocha domu činí 
91 m2, obytná je 
110 m2. Dům 
prošel v roce 2006 
částečnou 
rekonstrukcí.  V 
přízemí se nachází 

zádveří, vstupní chodba, dřevěné schodiště, kuchyň, 
obývací pokoj, loţnice a koupelna se sprchovým 
koutem, vanou a toaletou. Dále pak dílna, kotelna a 
uhelna. V patře jsou dva pokoje, balkon, odkládací 
prostor a půdní prostor. Majitelé v domě ponechají 
kotel na tuhá paliva. O vytápění se stará kotel na 
tuhá paliva s rozvody ústředního topení nebo 
akumulační kamna. Voda je k dispozici z vlastní 
studny, odpady jsou svedeny do kanalizace. K domu 
náleţí přístřešek na auto a pěkná udrţovaná 
zahrada s ovocnými a okrasnými dřevinami o 
rozloze 527 m2. Celá nemovitost je oplocena. V 
případě zájmu o tuto nemovitost Vám rádi 
pomůţeme s vyřízením úvěru nebo hypotéky. 
http://www.bart-reality.cz/titulni-strana/ 
 
RD V LOUŢNICI 
Cena: 1 130 000 Kč za nemovitost. Stav: Rezervace 
Nabízím Vám jedinečnou příleţitost ke koupi 
rodinného domu v obci Louţnice, okres Jablonec 
nad Nisou. Dům o zastavěné ploše 215 m2 spolu se 
zahradou o výměře 278 m2 je situován v malebném 
kraji Jizers kých hor s orientací na jih. Nutné dořešit 
přístupovou cestu! Součástí zahrady je patrová 

dřevěná kůlna, vhodná pro skladování topiva či 
zahradního nářadí. Přízemí domu disponuje malým 
sklípkem s uhelným skladem, následně chodbou se 
schodištěm (teraso) do 1. patra, samostatným WC, 
koupelnou s vanou, dále kuchyní a velkým pokojem. 
V prvním patře se nachází chodba, 2 pokoje a 4 
komory vyuţitelné pro menší pokoje či jako šatny 
apod. Velice pěkná a prostorná půda je vhodná pro 
zbudování dalších pokojů. Podlahy v budově jsou 
převáţně dřevěné (prkna), chodba v přízemí, 
koupelna a WC jsou vydláţděny, popř. keramický 
obklad. V celé budově jsou dvojitá dřevěná okna ve 
velmi dobrém stavu. Střecha je sedlová s krytinou 
ethernit (po rekonstrukci), voda ze studny (nový 
rozvod), odpad řešen ţumpou s přepadem. Velmi 
dobrý stav budovy zaručuje okamţité bydlení či 
rekreaci bez vynaloţení větších finančních 
prostředků. Jako rekreační objekt je nemovitost 
téměř ideální nejen díky výborné dopravní 
dostupnosti (nedaleko silnice E 65), ale hlavně z 

hlediska moţnosti 
celoroční rekreace. 
Kouzelná okolní 
příroda s mnoha lesy 
plnými hub doplněna 
sportovním vyţitím v 
podobě koupaliště 
(300 m), cyklostezek 
a lyţařských 
středisek (Zásada 2 

km, Tanvald 10 km, Kořenov 18 km, Harrachov 25 
km atd.) jen vybízí k aktivnímu či pasivnímu 
odpočinku! Zkrátka moţnost dovolené v této oblasti, 
ve vlastním rekreačním bydlení za velice příznivou 
kupní cenu Vám nejen nabízím, ale i vřele 
doporučuji. Vzdálenost měst: Praha 100km, Liberec 
27km, Jablonec nad Nisou 11 km. 
http://www.deckart.cz/ 

SOKOL LOUŢNICE 
STOLNÍ TENIS – LOUŢNICE 

 

http://www.bart-reality.cz/titulni-strana/
http://www.deckart.cz/
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ZAHRADA  

 
VYPĚSTUJTE SI SNĚŢENKY NA ZAHRÁDCE 

Na něţnou kytičku sněţenek zapomeňte, pokud vám 
neraší na vlastní zahrádce. Ve volné přírodě jsou 
chráněné, jejich prodej zakázaný. Šlechtěné sněţenky a 
bledule v květináči se sice dají objednat z Nizozemska, 
ale na našem trhu je potkáte jen velmi výjimečně. 
Nezbývá, neţ koupit cibulky a vypěstovat si je sami. 
Heslo "I z prázdné peněţenky musí zbýt na sněţenky" uţ 
dávno neplatí. Aby se neplanýrovaly české lesy a háje, 
je prodej řezaných sněţenek i bledulí zakázaný. 
Respektive prodejce musí být schopen doloţit, ţe má 
buď vlastní výpěstky, nebo legálně získané zboţí. A ve 

velkoobchodu se nám dostalo odpovědi, ţe je pro jejich 
vysokou cenu z Nizozemska neobjednávají. Bílé kvítky 
nekoupíte ani v květináči. "Lidé je neţádají, protoţe jsou 
drahé a vydrţí velmi krátce. V květinářství přijdou na 80 

aţ 120 Kč, v květináči je jedna nebo dvě cibulky a rostliny jsou hodně 
malé. A pokud si takové zboţí z velkoobchodu objednám, musím 
odebrat minimálně několik desítek kusů," vysvětluje květinářka důvod, 
proč se na rozdíl od jiných cibulovin nedají rozkvetlé sněţenky a bledule 
v květináči koupit. Nic vám ale nebrání vypěstovat si jejich zahradní 
kultivary a příští jaro se pokochat vlastními kvítky. Koneckonců, plané 
formy těchto květin by se vám v zahrádce stejně neujaly. Sněţenky jsou 
skutečným symbolem jara, i kdyţ se ještě musí prodírat sněhem. 
Bledule jarní jsou ve volné přírodě také chráněné, ale pěstovat se dají 
šlechtěné kultivary. 
Uţ naše babičky a prababičky pěstovaly bledule a sněţenky na zahrádce 
a není to problém ani teď. Stačí koupit si cibulky šlechtěných kultivarů a 
ty na podzim vysázet. Ideální doba pro výsadbu je září, aby do zimy 
stihly dobře prokořenit. 

Ve volné přírodě jsou sněţenky chráněné. Setkat se s nimi můţete například na Vysočině. Cibule sněţenek a 
bledulí se vysazují do hloubky zhruba 6 cm a ne vţdy se uchytí. Vyţadují specifické podmínky. "Daří se jim na 
vlhkých a propustných půdách a vyţadují mírné slunce aţ polostín. V přírodě totiţ vyrůstají převáţně pod 
listnatými stromy a v křoví. Pokud mají vhodné podmínky, po několika letech vytvoří husté trsy, které si můţete 
po jejich opatrném rozdělení rozsadit a tím namnoţit. 
Ideální čas pro nákup cibulek sněţenek a bledulí je koncem léta a na podzim. Kdyţ je zhruba v září vysadíte, 
dočkáte se příští jaro něţných bílých kvítků na vlastní zahradě. Při nákupu, ale dbejte na to, aby cibule byly 

nenarašené a bez poškození. 
Dřív neţ koncem léta nemá nákup cibulek 
smysl, protoţe jsou náchylné k vysychání, 
čímţ dochází k jejich znehodnocení. Ideální je, 

pokud cibule sněţenek a bledulí vysadíte hned 
po nákupu. Pokud nemáte moţnost je vysadit 
hned, uskladněte je na chladném, tmavém a 
vzdušném místě. Nikdy je ale nenechávejte v 
igelitovém sáčku, mohly by se zapařit. 
Cibulky koupíte v květinářstvích, v prodejnách 
pro zahrádkáře, na internetu a u prodejců při 
květinových výstavách. "Rostliny se mnoţí 
dělením trsů, takţe pokud máte někoho, kdo 
tyto rostliny pěstuje, můţete ho poprosit, jestli 
by se s vámi o cibulky nebo část trsu po 
odkvětu nepodělil," přidává poslední 
praktickou radu zkušená zahradnice a 
květinářka. 

Koupíte-li v květináči narcisky, tulipány nebo hyacinty, dají se ne rozdíl od sněţenek při správné péči pěstovat dál, 

pokud je po odkvětu vysadíte na vhodné místo. Praktické rady viz článek o hrnkových jarničkách, které je škoda 
po odkvětu vyhodit. 
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http://www.nasejablonecko.cz/                      ZE SVĚTA 

 
JABLONECKO - Roční mravenčí 
práce se krajským a jabloneckým 

kriminalistům vyplatila. U devíti 
osob zajistili 400 gramů konopí 

a 800 tisíc korun. Pachatelé 
distribuovali marihuanu přibliţně 

třem stovkám lidí. Nelze zobrazit. 
Kriminalisté bezmála rok získávali a dokumentovali 
trestnou činnost devíti osob, které byly velmi aktivní 
na poli drogové kriminality v celém kraji. Počátkem 
února uţ měli dostatek poznatků k tomu, aby 
podezřelé zadrţeli. Podle policie pachatelé dodávali 
marihuanu mimo jiné i osobám mladším 15 let. 
„Odkud konopí získávali, je předmětem dalšího 
vyšetřování. Nejednalo se však o ţádnou 
organizovanou skupinu, kriminalisté se na potírání 
distribuce marihuany zaměřili velmi plošně," 
informovala mluvčí krajské policie Vlasta 
Suchánková. Devět zadrţených podle ní velmi 
výrazně ovlivňovalo trh s marihuanou v Libereckém 
kraji. Kriminalistům se podařilo zjistit celkem 107 
případů distribuce, kdy se mezi odběratele dostalo 
více neţ 40 kilogramů zboţí za zhruba osm milionů 
korun. Sedm z devíti zadrţených a obviněných je 
vyšetřováno vazebně. Podle trestního zákoníku jim 
hrozí trest odnětí svobody na osm aţ patnáct let. 
Policie věří, ţe zadrţení pachatelů zásadně 
ochromilo trh s marihuanou v kraji. 
 
ŢELEZNÝ BROD - V Ţelezném Brodě budou muset 
vyvinout velké úsilí, pokud chtějí zachránit svoje 

kino. Je ve 
špatném 
technickém 
stavu a lidé 
raději jezdí 
sledovat 
filmy do 
moderních 
kin v 
Semilech, 
Jablonci 

nebo Tanvaldu.  
Nelze zobrazit. „Zavřít ho je špatně, a aby zůstalo 
otevřené v tomto stavu je také špatně," řekl radní 
města Zdeněk Lhotský. „Promítací technika je skoro 
nefunkční. Zvuk a plátno jsou v katastrofálním 
stavu, teče tam a elektroinstalace je historickou 
záleţitostí. Kino je za hranou uţívání," popsal 
současný stav. Město dá v letošním roce na provoz 
kina a nejnutnější opravy 570 tisíc korun, coţ je 
jedenáctkrát více neţ očekávaný příjem z prodeje 
vstupenek. Při průměrné ceně 70 korun za 
vstupenku, tak radnice počítá s návštěvností asi 15 
diváků na představení. „Provoz dotujeme 300 tisíci 
korunami," konstatoval starosta André Jakubička. 
Zhruba 200 tisíc půjde na nejnutnější opravy, které 
by měly zejména zamezit zatékání dovnitř. Podle 

Lhotského v Brodu nemohou jít cestou, jako jiná 
větší města v okolí, která si vybudovala 3D kina a 
odlákala tak podstatnou část diváků z Brodu. „Na 
tento trh nás uţ nepustí. Přemýšlíme, jak to udělat. 
Můţeme se zapojit do vzdělávacích programů, 
festivalů. Máme poradce a hledáme schéma," 
nastínil. Nutností ale podle něj kaţdopádně bude 
pořídit si moderní promítací a audio techniku. Kdy se 
tak stane, zatím na radnici nevědí. Záleţet bude, 
zda a kdy se podaří najít peníze v rozpočtu. 
 
MALÁ SKÁLA - První hvězdné jméno ze zahraničí 

se podařilo 
získat 
pořadatelům 
Benátské 
noci, která se 
uskuteční 
poslední 
červencový 
víkend. Na 
festivalu 

vystoupí americká skupina Dream Theater.  Králové 
progresivního metalu a hardrocková legenda budou 
hvězdou pátečního koncertního programu. Členové 
skupiny jsou také velmi uznávaní díky vysoké 
technické zdatnosti. Nejznámější z nich je kytarista 
John Petrucci,” řekla za pořadatele Johana Turner. Z 
dalších potvrzených zahraničních kapel se účastníci 
festivalu mohou těšit na švédské Clawfinger nebo 
německé kapely U.D.O. a In Extremo. Vstupenky na 
festival, který vloni navštívilo na 30 000 příznivců, je 
jiţ nyní moţné koupit. Do 15.února platí speciální 
cena 900 korun. 
 
PĚNČÍN - Regionální kolo čtvrtého ročníku 

celostátní 
soutěţe v 
řečnickém umění 
Mladý 
Demosthenes se 
konalo ve čtvrtek 
10. února v 
jablonecké ZŠ 
Liberecká. 
Schopnosti v 
mluveném 

projevu porovnávaly dvě desítky talentovaných dětí 
ze Semilska, Jablonecka, Liberecka a Českolipska. 
Porotě předsedala autorka celého projektu a 
moderátorka TV Nova Jana Adámková. Z Jablonecka 
postoupili do krajského kola Kamila Hlavatá a 
Tomáš Drofa, oba jsou ţáci ZŠ Pěnčín. Ţáci z 
hostitelské školy ZŠ Liberecká Bára Janoušková a 
Ondřej Rapp skončili na příčce stříbrné. 
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MALÁ SKÁLA - V místním kině Androvna v sobotu 
12. února po 
zhlédnutí 
thrilleru 
Kajínek 
vyprávěla o 
natáčení 
filmu i o 
setkání se 
slavným 
vězněm. S 
Jiřím 

Kajínkem se setkala ve vazební věznici v Karviné. 
„Pořád ho přemísťují, aby nepřišel na nějaký fígl a 
zase neutekl,“ vysvětlila. O jeho vině nechce 

spekulovat. „Kde je pravda, nikdo neví,“ myslí si. 
Zarazily ji masivní bezpečnostní opatření ve věznici 
vůči Kájínkovi. „Úplný anděl to rozhodně není, ale 
zacházení s ním mi přišlo neuvěřitelné,“ zhodnotila. 
Navštívila ho na čtyřicet minut spolu s jeho 
filmovým představitelem, ruským hercem 
Konstantinem Lavroněnkem. „Rozhovor s ním utekl 
rychle, ačkoliv nemá přístup k internetu, má 
obrovský přehled. Působil jako inteligentní člověk,“ 
sdělila. Zaujal ji jeho útěk z mírovské věznice. 
„Podrobnosti mi neprozradil. Byl to však od něj 
neuvěřitelný výkon, sami kaskadéři při natáčení měli 
problémy, aby zvládli skok z dvanáctimetrových 
hradeb a nezlomili si nohy, natoţ člověk, který v té 
době uţ sedm let seděl ve vězení,“ popsala. 

Vilhelmová ve filmu hraje advokátku Kláru 
Slámovou. „Setkala jsem se s ní. Domluvili jsme se, 
ţe pouţiju některé poznávací znaky její osobnosti. 
Je například známá tím, ţe je trochu provokatérka. 
Obléká se jinak neţ ostatní obhájkyně,“ vysvětlila. 
Herečku zajímalo, jaký má advokátka ke Kajínkovi 
vztah. „K případu se dostala jako mladinká holka, 
kdyţ o něm mluvila, říkala jsem si, ţe moţná mají 
spolu nějaký vztah. Oba to však samozřejmě 
popřeli,“ řekla Vilhelmová. Kajínek je reţijní 
prvotinou kaskadéra Petra Jakla. „Z reakcí lidí si 
myslím, ţe je film oslovil,“ domnívala se. Slovům 
sympatické herečky naslouchal včetně schodů zcela 
zaplněný sál kina. Autorská promítání tu pořádají 
pravidelně. Za dobu pětileté existence se v Anrovně 
objevila řada zvučných jmen českého filmu. „Měli 
jsme zde Bohdana Slámu se Štěstím, Tomáše Vorla 
a Evu Holubovou se Skřítkem, Radima Špačka s 
Pouty nebo Jana Hřebejka s Musíme si pomáhat. 
Přijela i Věra Chytilová a Čestmír Kopecký,“ upřesnil 
majitel kina Richard Balous. Zaměřují se i na 
dokumenty. „Linda Jablonská  představila dokument 
Vítejte v KLDR. Promítli jsme i šestihodinový 
nesestříhaný film Občan Havel,“ objasnil majitel 
kina. Na březen připravují uvedení českého filmu 
Občanský průkaz za účasti reţiséra Ondřeje Trojana. 
 
JABLONEC N/N - Jablonecká nemocnice se 
připravuje na krizový stav. Konkrétní opatření 

oznámí koncem týdne. Záleţí na tom, jak dopadnou 
jednání mezi odboráři a vládou. V pondělí 14. února 
večer se zdálo, ţe obě strany směřují k dohodě. 
„Pokud tento týden nedojde k dohodě mezi lékaři a 
vládou, oznámí vedení jablonecké nemocnice v 
pátek 18. února konkrétní informace o fungování 
jednotlivých oddělení po 1. březnu," informovala 
mluvčí nemocnice Petra Krajinová po setkání 
ředitele nemocnice Víta Němečka se šéfem odborářů 
Petrem Rotou v pondělí 14. února odpoledne. Ve 
výpovědi je stále 42 lékařů, coţ je momentálně 
nejvíce ze všech nemocnic v kraji. „Situace v 
nemocnicích Libereckého kraje je váţná, nikoli však 
kritická," zhodnotil Jiří Benedikt, ředitel krajské 
pobočky Všeobecné zdravotní pojišťovny. 

„Nemocnice zajistí nezbytnou akutní péči. Plánovaná 
péče se však při odchodu lékařů odloţí. Pacienti ale 
nemusí mít strach, pouze si musí zvyknout, ţe 
budou případně ošetřeni na jiném místě, neţ byli 
zvyklí," konstatoval. Jablonecká městská nemocnice 
připravuje úzkou spolupráci s libereckou krajskou 
nemocnicí. „Výpomoc mezi nimi se týká řady oborů, 
traumatologie, ORL, anesteziologie. Liberecká 
nemocnice má navíc specializovaná centra, která 
nejsou výpověďmi dotčena," objasnil krajský radní 
pro zdravotnictví Pavel Novák. Hlavní nadějí na 
vyřešení krize je jednání mezi ministrem 
zdravotnictví Leošem Hegerem a šéfy lékařských 
odborů. „Doufám, ţe při jednání s odboráři dojdeme 
k rozumnému řešení," sdělil Heger. Pro případ 

nedohody připravuje stát opatření k zajištění 
zdravotní péče. „Vznikne koordinační centrum, které 
bude hlídat, kde jsou oslabeny sluţby, a tam je 
operativně posílí," zmínil. V pondělí 14. února večer 
to vypadalo, ţe nastal výrazný posun. Optimistou 
byl i ministr Heger. „Došlo k pokroku, jednání spějí k 
závěru," oznámil. Obě strany se shodly na návrhu 
memoranda. „Peníze na platy pro nemocnice ve výši 
dvou miliard korun se rozdělí podle počtu lékařů v 

jednotlivých nemocnicích," vysvětlil. 
Platy se mají lékařům letos zvýšit o pět 
aţ osm tisíc korun měsíčně podle 
speciální tarifní tabulky. Bude platit pro 
všechny lékaře v lůţkové sféře i v 
záchranných sluţbách. „Schválení 
vlády je podmíněné souhlasem 

Lékařského odborového klubu a odvoláním 
stávkového hnutí a výpovědí," upozornil Heger. 
Další nárůst platů čeká lékaře i v dalších letech. „V 
roce 2013 se má plat lékaře pohybovat mezi jeden a 
půl aţ trojnásobkem celostátní průměrné mzdy," 
upřesnil. O návrhu dohody se odboráři poradí ve 
středu. „Nabídku předloţím radě předsedů," řekl 
Martin Engel, předseda Lékařského odborového 
klubu. K přijetí tohoto návrhu vyzval lékaře i 
předseda Asociace krajů a hejtman Jihomoravského 
kraje Michal Hašek. „Odvolal jsem plánované 
zasedání bezpečnostní rady kraje, doufám, ţe ji po 
středě uţ nebudu muset svolávat," věřil. 
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PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  
–Jablonec nad Nisou  
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  

17.2. - GNOMEO & JULIE – 3D 
17.2. - OPRAVDOVÁ KURÁŢ 
18.2. - ČERNÁ LABUŤ 
19.2. - MÉĎA BÉĎA – 3D 
21.2. - IMPYHO ZÁZRAČNÝ OSTROV 
21.2. - FIMFÁRUM – DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO – 3D 

21.2. - ZELENÝ SRŠEŇ – 3D 

22.2. - IMPYHO DOBRODRUŢSTVÍ 
23.2. - DON CHICHOT 

 

KINO JAS – TANVALD  
http://www.tanvald.cz/kino.php  
16.2. - ČERNÁ LABUŤ 
17.2. - O ZLÉ KRÁLOVNĚ 
18.2. - GNOMEO A JULIE 3D 
18.2. – VARIETÉ 
19.2. - GNOMEO A JULIE 3D 
19.2. – VARIETÉ 
21.2. - MÉĎA BÉĎA 3D 
23.2. - GNOMEO A JULIE 3D 

 
KINO ŢELEZNÝ BROD  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  
Srdečně Vás zveme do Městského kina Ţelezný Brod na 
tyto filmové novinky: 
ÚNOR: 
22.2. RODINKA 
BŘEZEN: 
15.3. ZELENÝ SRŠEŇ 
24.3. NA VLÁSKU 
29.3. CIZINEC  
DUBEN: 
5.4. NEVINNOST 
12.4. NICKYHO RODINA 
 

 

 
Vinařství Petr Skoupil 
Pátek 18. února 2011 od 20:00, 

Ve fotbalové hospůdce na 

zásadském hřišti, Vstup:100 
Kč/osoba, Rezervace míst: pouze online 
http://fotbalzasada.webnode.cz/ 
Více jak 12 vozků vín ročníků 2009-2010, Vzorky bude 

moţno zakoupit.

DIVADLO ŢELEZNÝ BROD  
 

KOČIČÍ HRA - 19.02.2011. Divadelní soubor 
Tyl Ţelezný Brod, o.s. Vás srdečně zve v sobotu 
19. února od 19:00 hodin na reprízu divadelní hry "Kočičí 
hra". 
 
O MAZANÉM KAŠPÁRKOVI - 28.02.2011. V pondělí 28. 
února 2011 od 10:00 hodin zahraje DS Tyl Ţelezný Brod, o.s. 
pohádku "O mazaném kašpárkovi" pro všechny děti z MŠ a 
1.tř. ZŠ. 
 

POSTEL PLNÁ CIZINCŮ - 22.03.2011. V úterý 22. března 
od 19:00 hodin v Městském divadle Ţelezný Brod uvedeme 
komedii "Postel plná cizinců" v podání divadla Kompanyje 
Praha. 
 

JAK TRAUTENBERK DĚLAL KRAKONOŠOVI DUCHA - 
Kompanyje, Praha, 22.03.2011, Nový originální příběh z 
krkonošských pohádek. 

http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
http://fotbalzasada.webnode.cz/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:  
V neděli 13. února ráno krátce po půl deváté hodině došlo na silnici první třídy mezi obcemi Louţnice a Ţelezný 
Brod k dopravní nehodě. Řidička s vozidlem zn. BMW jela ve směru na Ţelezný Brod, kde v pravotočivé zatáčce 
vlivem nepřiměřené rychlosti vyjela vpravo mimo komunikaci a narazila do kovového zábradlí. Ke zranění osob při 
nehodě nedošlo a předběţná výše způsobené škody činí částku 43.000,- Kč. Provedená dechová zkouška u řidičky 
byla s negativním výsledkem. Policisté věc vyřídili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce udělili 
blokovou pokutu. 

 

ŢELEZNÝ BROD - Ze spáchání přečinu ,,Maření 
výkonu úředního rozhodnutí“ je podezřelý 42-letý 
muţ z Turnova. Muţe kontrolovala policejní hlídka v 
Ţelezném Brodě, kdyţ řídil vozidlo Opel Corsa. 
Kontrolou policisté zjistili, ţe muţ má jiţ z roku 2008 
vyslovená zákaz řízení, který měl muţi vypršet aţ v 
samém závěru letošního roku. Muţ bohuţel usedl za 
volant vozidla a tím si přivodil moţný trest odnětí 
svobody v trvání aţ tři roky. 

TANVALD - Do budovy Základní školy na 
Horním Tanvaldě se v průběhu noci z 
pondělí na úterý vloupal neznámý pachatel. 
Do budovy vnikl oknem v mezipatře a uvnitř 
vypáčil dveře kanceláře. S sebou si odnesl 
fotoaparát, peníze a klíče, které v kanceláři 
nelezl. Způsobená škoda představuje částku 

17 000 Kč. 

HORNÍ ČERNÁ STUDNICE  - Neznámý 
pachatel se v průběhu noci z úterý na 
středu vloupal do rekreační chaty v obci 
Nová Ves n.N. – Horní Černá Studnice. U chaty 
vypáčil hlavní vchodové dveře a odnesl si DVD 
přehrávač, harmoniku a settobox. Majiteli chaty 
vznikla škoda přesahující částku 8 000 Kč. 

RYCHNOV n/N - Ve středu 9.2.2011 v 18,50 hodin 
došlo v Rychnově u Jablonce n.N. k havárii vozidla 
VW Transportér. 39-letý muţ z Lučan n.N. jel s 
vozidlem VW Transportér – Multivan ulicí Hlavní. Z 
důvodu nepřiměřené rychlosti vyjel vpravo mimo 

vozovku a čelně narazil do vzrostlého stromu vedle 
silnice. Při nehodě vznikla škoda ve výši 95 000 Kč. 
Provinilý řidič si z nehody odnáší i blokovou pokutu 
ve výši 2 000 Kč, kterou na místě zaplatil. 

KLOKOČÍ - Na vchodové dveře vzal krumpáč 
pachatel, který se v době od 11.2.2011 do 
12.2.2011 vloupal do chalupy v Klokočí na 
Turnovsku. Po vypáčení dalších dveří v chatě odcizil 
staroţitné předměty. Škoda je zatím odhadnuta na 
cca 18 600 Kč.  Poškozenou je 65 letá majitelka z 
Mladé Boleslavi. 

RYCHNOV - V době od 23. prosince 2010 do 13. 

února neznámý pachatel vnikl do domu v Malířské  

 

ulici v Rychnově u Jablonce nad Nisou, ze kterého 
následně odcizil stavební kolečko, kamna na tuhá 
paliva a uhlí – vše v celkové hodnotě 6.400,- Kč. 
Pachatel se tímto jednáním dopustil trestných činů 
krádeţe a porušování domovní svobody, za které 
mu hrozí trest odnětí svobody aţ na dva roky. 

ZLATÁ OLEŠNICE -  V neděli 13. února 2011 okolo 
13. hodiny havaroval ve Zlaté Olešnici osobní vůz 

zn. Škoda 120. 
Přivolaní 
profesionální hasiči 
ze stanice Tanvald 
našli vozidlo leţet na 
pravé straně v 
příkopu u silnice. Tři 
osoby byly jiţ z vozu 

venku. Zranění 
utrpěla 
spolujezdkyně, které 
hasiči zafixovali krční 
páteř límcem a ruku 

jí upevnili do vakuové dlahy. Po příjezdu záchranářů 
zdravotnické sluţby pomohli ţenu naloţit do 
vrtulníku letecké záchranné sluţby. Zabezpečili také 
vůz proti vzniku poţáru a zkontrolovali moţný únik 
ropných látek, který se nepotvrdil. 

SMRŢOVKA - V noci z 13. na 14. února neznámý 
pachatel odstranil visací zámek zajišťující mříţe 
klece s uskladněnými propanbutanovými láhvemi v 
areálu benzínové čerpací stanice ve Smrţovce. Z 

této klece následně odcizil celkem jedenáct kusů 
desetikilových plných PB láhví v hodnotě 12.925,- 
Kč. Pachatel se tímto skutkem dopustil trestného 
činu krádeţe, za který mu hrozí trest odnětí svobody 
aţ na dva roky. 

SEMILY - Po rozbití bočního okénka se do 
nákladního vozidla značky Man vloupal pachatel, 
který z vozu odcizil vysílačku s anténou. Škoda, 
která vznikla jednáním pachatele, je ve výši kolem 9 
600 Kč. V částce je započítána i škoda způsobená 
rozbitím okna nákladního vozidla. K vloupání došlo v 
době od 11.2.2011 do 14.2.2011v Semilech - 
Textilní ulici. 

 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 

STŘEDA  

16.2. 

Den: -1/3° 
Noc: -1/-5° 

 

NEDĚLE  

20.2. 
 

Den: -1/3° 
Noc: 0/-4° 

 
ČTVRTEK  

17.2. 
 

Den: 0/4° 
Noc: 0/-4° 

 

PONDĚLÍ  

21.2. 

Den: -2/2° 
Noc: -1/-5° 

 
PÁTEK 
18.2. 

 

Den: 0/4° 
Noc: 0/-4° 

 

ÚTERÝ  
22.2. 

  Den: -4/0° 
  Noc:  -3/-7° 

 
SOBOTA  

19.2. 
 

Den: 0/4° 
Noc: 2/-2° 

 

STŘEDA  

23.2. 

Den: -5/-1° 
Noc: -4/-8° 

 

Pokud Vás zajímá jak je na horách, jukněte zde: 

http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 

http://www.internety.cz/webkamery/ 
http://www.webcams.cz/webcams_map.php?lang=cs 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Pamatujete na slavné závody na „kolečku“? Na bar ESO u Tomšů? 

JAK JE V LOUŢNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/SNIH_V_LOUZNICI_2010_-_2011/ 
najdete zde aktuální snímky, jaká je sněhová nadílka u nás v Louţnici.  

INFO SNÍH V LOUŢNICI 
 

teplota: 3,3°C 
celkové mnoţství sněhu: 9 cm 
 
 
 

INFO BÍLÁ STOPA 
Stopa kvůli dešti 
a následnému 
mrazu ztvrdla na 
kámen a nejde 
znovu udělat. 
Musíme si počkat 
na další příliv 

nového sněhu. Na procházku to je ovšem 
ideální, je báječný „popovršek“. 
 

Meteorolog 

online:  
Ve středu bude 
převládat velká 
oblačnost s 
občasnými 
smíšenými 
sráţkami, od vyšších 
poloh se sněţením. 
Ojediněle se můţe 
vyskytnout i 
mrznoucí déšť. 
Ranní teploty budou 
klesat k -2 aţ -7 °C, 
odpolední vystoupí 
na -1 aţ 3 °C. 
 
Ani čtvrtek a pátek 
nepřinesou ţádnou 
výraznou změnu v 
počasí, pouze 
nejvyšší odpolední 
teploty se budou 
pohybovat v 
intervalu 1 aţ 5 °C. 
I nadále bude 
zataţeno aţ oblačno 
s občasnými 

sráţkami - převáţně 
deště se sněhem. 
 
 

Obloha: 
Slunce 
Vychází: 7:14 
Zapadá: 17:20 
Měsíc 
Vychází: 13:51 
Zapadá: 5:12  
 
18.2.2011  úplněk 
 

http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.internety.cz/webkamery/
http://www.webcams.cz/webcams_map.php?lang=cs
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/SNIH_V_LOUZNICI_2010_-_2011/
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
 
 
 

 

 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
 16.2. 1335 – Uskutečnil se politický sňatek 

Anny, dcery Jana Lucemburského, s rakouským 
vévodou Otou Habsburským. 

 17.2. 1794 – Karel Bořivoj Presl, český botanik 

 17.2. 1853 – Jaroslav Vrchlický, český 
spisovatel 

 18.2. 1901 – Hugo Haas, český herec a reţisér 
 19.2. 1473 – Mikuláš Koperník, polský astronom 

a matematik 
 20.2. 1898 – Enzo Ferrari, italský závodník a 

tvůrce automobilů 
 21.2. 1846 – Svatopluk Čech, český básník 
 21.2. 1921 – Zdeněk Miler, ilustrátor a autor 

animovaných filmů pro děti 
 22.2. 1440 – Ladislav Pohrobek, český král 
 23.2. 1938 – Jiří Menzel, český reţisér 

 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
 21.2. - Mezinárodní den boje proti kolonialismu, 

Mezinárodní den mateřského jazyka, 

Mezinárodní den průvodců cestovního ruchu 

 23.2. - Památeční den vzpomínek obětem 

komunistického únorového puče z roku 1948 

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
 •21.2. 1921 –ZDENĚK MILER (*21. února 1921, 

Kladno) Vystudoval 
Grafickou školu a 
Vysokou školu 
uměleckoprůmyslovou 
v Praze. Ze začátku 
chtěl jen malovat 
obrazy, od roku 1942 
ale začal pracovat 
jako animátor ve 
zlínských filmových 
ateliérech. V roce 
1945 přešel do studia 

Bratři v triku, které vedl Jiří Trnka. Pokračoval dále 
jako animátor, scénárista, výtvarník a reţisér. 
Rovněţ začal psát povídky. Jeho první samostatný 
film se jmenoval O milionáři, který ukradl slunce. V 
padesátých letech dostal Zdeněk Miler námět na 
povídku o tom, jak se vyrábí plátno. Předloha se mu 
ale nelíbila – byly tam samé stroje a popisy 
technologických postupů. Rozhodl se proto, ţe si 
scénář napíše sám a ţe celým filmem bude děti 
provádět sympatické zvířátko, takové, kterému by 

věřily. Chtěl, aby se jednalo o zvířátko, které ještě 
nikdy v pohádce nehrálo. Neustále přemýšlel, jaké 
by to mohlo být, avšak ţádné ho dlouho 
nenapadalo. Aţ jednou na procházce zakopl o krtinu 
a tím bylo všechno vyřešeno. Tak vznikl Krtek, 

slavná postavička filmů nejen pro děti. Pan Miler si 
dal na svém prvním filmu o Krtkovi záleţet – 
pracoval na něm téměř dva roky, coţ se ale 
vyplatilo. Film Jak Krtek ke kalhotkám přišel  byl 
uveden roku 1956 a na filmovém festivalu v 
Benátkách byl oceněn řádem Benátského lva. Brzy 
nato získal cenu na festivalu v Montevideu. Po 
tomto úspěchu se Zdeněk Miler zaměřil ve své 
tvorbě především na Krtka. Následovaly příběhy 
Krtek a autíčko, Krtek a raketa a další. Krtek začal 
slavit úspěchy i v zahraničí. Německá televize si 
objednala 10 filmů o Krtkovi, potom dalších dvanáct. 
. . nyní je jich uţ asi padesát. Malíř byl tak 
zaměstnán, ţe o napsání dalších příběhů musel 
poţádat své přátele – spisovatele Hanu 

Doskočilovou a Ivana Klímu. Pro velkou oblibu 
začaly vycházet rovněţ obrázkové knihy. Nejnovější 
z nich se jmenuje Krtek a televizor. Kromě Krtka 
vytvořil Zdeněk Miler také jiné postavy - například 
hlavní hrdiny pohádky O kohoutkovi a slepičce, 
Zvědavé štěňátko. Ilustroval Cesty formana 
Šejtročka a Kubula a Kuba Kubikula. Zdeněk Miler 
dokázal trávit nad prací o Krtkovi aţ šestnáct hodin 
denně. A tak snad jediný člověk, kdo si Krtka 
neoblíbil, byla malířova manţelka Emílie, která 
pochopitelně na Krtka ţárlila. Paní Emílie Milerová je 
také výtvarnice a maluje krajinky. Krtkovi daly hlas 
malířovy dcery Kateřina a Barbora. Ilustrace Zdeňka 
Milera vynikají mistrovstvím a mimořádnou 

pečlivostí. 

 

 
 

   17. 2.2011 Oslaví narozeniny Ivo Němeček 
   18. 2.2011 Oslaví narozeniny Jan Šourek 
   19. 2.2011 Oslaví narozeniny Lukáš Hrdlička 
   21. 2.2011 Oslaví narozeniny Pavel Špidlen 
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PRANOSTIKA 
 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? 
„Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králů zvěstuje prý povětrnost příštích dvanácti 
měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
A jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 

    
24.12. ŠTĚDRÝ DEN  A jak bylo? 
25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka 

minimálně, jen na konci měsíce jasno. 
26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen  
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben  
29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen  
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen  
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec  
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  
 2.1. Polojasno, mlha Září  
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 
16.2. 
O svaté Juliáně 
připrav vůz a schovej 
sáně. 
Kdyţ slunce na 
svatou Juliánu stromy 

osvítí, bude mnoho 
jablek. 
 
18.2. 
O svatém Šimoně 
schází sníh ze stráně. 
 
22.2. 
Je-li na Stolici 
svatého Petra zima, 
ještě dlouho potrvá. 
Je-li na svatého Petra 
nastolení mráz, bude 
mrznout ještě 14 dní. 
Jak tlustý a hrubý 
mráz bude za noce 
před Stolováním 
svatého Petra, takový 
bude za 40 dní pořád. 
O svatém Petru 
nastolení je-li mráz, 
po 40 dní mu konec 
není. 
Kdyţ mrzne na Petra 

nastolení, mrznout bude 40 dní bez prodlení. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý Petr ji ucezuje. 
Svatý Petr za stolem nenechává na holém, a teprve v okovech (1. srpna) posílá sedlákům výsluhy 
 
23.2. 
Na svatého Polykarpa bývá sněhu plná škarpa. 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Mrkvový dţus s citrusy z dob našeho dětství za komunismu 
35 g kyseliny citronové, 10 l vody, 2 ks citronu, 85 dkg cukru krupice, 4 ks pomerančů, 50 dkg mrkve.  

Pomeranče a citrony oloupeme, nakrájíme na kostky. Mrkev očistíme a taktéţ nakrájíme na 
kostky. Ovoce s mrkví dáme do papiňáku (nebo normálního hrnce), přidáme cukr a vaříme ve 
2 l vody. V papiňáku 1 hodinu, v normálním hrnci samozřejmě déle. Po uvaření obsah 
rozmixujeme, můţeme i přecedit přes plátno, přidáme zbylou vodu a kyselinu citronovou. 
Mrkvový dţus s citrusy naplníme do lahví a máme hotovo. 

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
Lapacho 
Lapacho (ze španělštiny, čteme lapačo) je bylinný 
čaj pocházející z Jiţní Ameriky, nazývaný téţ nápoj 
Inků. Je připravován z vnitřní kůry stromu lapacho 
(latinsky Tabebuia serratifolia), který roste na území 
Brazílie, Bolívie, Peru, Paraguayi 
a sev. Argentiny. V této oblasti 
roste několik příbuzných druhů, 
ale červená kůra se získává z 
odrůd Lapacho Colorado a 
Lapacho Morado. V oblasti And 
dosahují tyto stromy stáří aţ 700 
let. 
Vyrábí se z vnitřní části kůry 
stromu Lapacho - Tabebuia 
impetiginosa. Lapacho uţívali indiáni na území 
střední a jiţní Ameriky, zejména v oblasti Brazílie, 
severní Argentiny, Paraguaye a Bolívie. Indiáni 
lapacho vyuţívali pro jeho léčebné vlastnosti. Mimo 
to se z tvrdého dřeva stromů lapacho vyráběly 
nejrůznější nástroje a luky. Jsou ale dostupné i 
informace o tom, ţe lapacho uţívali i Vikingové a 
Rusové. Dále existují informace, ţe dokonce jeden 
ruský chemik začal koncem 19. století vyrábět zubní 
pastu obsahující lapacho, která byla velmi efektivní 
v boji se zubním kazem. Lapacho také můţete 
nalézt pod názvy: Taheebo (mravenčí dřevo), Ipe 
Roxo (skarlatové květy), Ipes, Portugalský název 
Pau D'arco, Některé kmeny nazývají lapacho "Tajy", 
v překladu "mít sílu a energii". Stromů lapacho jsou 
stovky druhů a jen malou část tvoří vysoce kvalitní 
druhy, ze kterých se nápoj lapacho vyrábí. Někteří 
producenti také rozlišují Lapacho colorado (rudé 
lapacho) a Lapacho morado (fialové lapacho), které 
roste v chladnějším klimatu And a výše poloţených 
míst Paraguaye. Poslední výzkumy, které srovnávají 
zdravotní účinky těchto dvou druhů, se údajně lehce 
kloní k fialovému jako nejlepšímu ze všech. Velké 
mnoţství lapacha, které se dostává na „západní“ 
trhy, je bohuţel občas nízké kvality, přezrálé, 
nesprávně sklízené nebo se dokonce nejedná o 
lapacho. Velmi málo importérů dokáţe tyto 
rozdíly rozeznat. Stromy Lapacho, které bývají 
aţ 700 let staré, v zimních měsících (v jiţní 
Americe) překrásně kvetou. 
S lapachem jsou spojovány aţ úţasné léčebné 
účinky od posilování imunitního systému, léčení 
horečky, přes křečové ţíly, aţ po léčení rakoviny a 
boj s virem HIV. Výčet je dlouhý, právě tak jako 

seznam nejrůznější studií, které se této 
problematice věnují. Nebudu vás tímto výčtem 
unavovat, protoţe je skutečně dlouhý. Shrnujícím 
faktem je, ţe lapacho působí na lidský organismus 
velmi pozitivně a ţe zatím nejsou známy ţádné 

vedlejší neţádoucí účinky. 
Jak lapacho připravit? 
Většinou se doporučuje přibliţně pět 
minut vařit a cca dalších 15 minut 
louhovat. Dá se velmi dobře pít i 
studené. Chuť je velmi silná a proto 
si ho „slabší zápaďáci“ ;-) doslazují. 
Závěrem snad jen malé upozornění – 
některé zdroje tento nápoj 
nedoporučují těhotným ţenám. 

Účinky: 
   1. Odstraňuje z těla nečistoty a těţké kovy. 
   2. Normalizuje a posiluje činnost jater, ledvin a 
sleziny. 
   3. Podporuje trávení a látkovou výměnu. 
   4. Usmrcuje některé druhy plísní a bakterií. 
   5. Posiluje imunitní systém. 
   6. Je nápomocný při astmatu, horečnatých 
chorobách, zánětu průdušek, a při zánětu ţaludku. 
   7. Pomáhá léčit disharmonie výměny látek v těle 
(např. po chemoterapii nebo po delším uţívání 
psychofarmak). 
   8. Má protinádorový účinek. 
   9. Zlepšuje prokrvení těla. 
  10. Posiluje srdce a krevní oběh. 
  11. Působí proti chudokrevnosti. 
  12. Má pozitivní vliv při léčbě leukémie. 
  13. Zabraňuje vytváření otoků. 
  14. Pomáhá odstraňovat usazeniny z cév. 
  15. Podporuje normalizaci hladiny krevního cukru. 
  16. Má příznivý vliv na nemoci jako roztroušená 
skleróza, Parkinsonova choroba a revma. 
  17. Uklidňuje podráţděné nervy. 
  18. Posiluje a normalizuje činnost pohlavních 

orgánů. 
  19. Má kladný vliv na odstranění 
migrény. 
  20. Pomáhá při léčbě vyráţek, 
ekzémů a zánětů. 
  21. Působí močopudně. 

  22. Pozitivně ovlivňuje spánek. 
  23. Aktivuje přirozenou funkci potních ţláz. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE  
LYŢOVÁNÍ a „POSLEDNÍ MAZÁNÍ“ 
V „nedávných“ dobách se v Louţnici na konec lyţařské sezony pořádala zábava s názvem „POSLEDNÍ 
MAZÁNÍ“. Šlo o to, ţe jiţ nebyl sníh a tím skončila sezona lyţování v Louţnici. Lyţování v Louţnici mělo 
veliký zvuk a vyrostlo zde několik vynikajících lyţařů.  
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LYŢOVÁNÍ V LOUŢNICI 
V Louţnici má lyţování na běţkách velikou tradici, na lyţích tu stojí od 
prvních krůčků snad všechny děti. 
V 80. A 90. letech byla Louţnice líhní výborných lyţařů a to jen díky 
práci a obětavosti pár chlapů, kterým nebyl lhostejný volný čas svých a 
ostatních dětí. 
Hlavními trenéry byli Emil Halama a Jaromír Udatný, ten dokázal 
v těţkých komunistických dobách lyţování v Louţnici prosadit a sehnat 
pro všechny lyţe a veškerý servis. Všichni tak také měli za sebou 
velkou pomoc ve svých manţelkách a kamarádech z Louţnice a okolí.  

Aby se nemusela stopa stále ušlapávat, vymyslel Emil Halama s Pavlem 
Špidlenem, prvního skútra z motorky. Nezůstalo jen u vymýšlení, ale spolu 
jej i vyrobili a v Louţnici s ním upravovali stopu několik dalších dlouhých 
let, neţ jej nahradil skútr ruské výroby „Buran“.. 
Další technickou vymoţeností bylo osvětlené „kolečko“, to byl hlavní počin 
Jaromíra Udatného, který na několik sloupů, za stodolou nad Hrubými, 
zavěsil velké lampy, napojil na elektrický proud a mohlo se běhat i večer. 
Mělo to velkou výhodu, protoţe většina chodila dlouho z práce a ze školy, v 
zimě je brzo tma a tak se trénovalo skoro kaţdý den. 
Pamatuji si, ţe vţdy kdyţ jsem přišla ze školy, jiţ mě děda popoháněl, ať 
se rychle převléknu, ţe „kolečko“ uţ svítí a ostatní trénují, nechci mu nic 
vyčítat, ale myslím, ţe tímto ve mně velkou lásku k běţkám nevzbudil . 

Zato ostatní děti slavili velké úspěchy a ze závodů vozili spoustu medailí a 

tak bylo pro většinu samozřejmostí, ţe od páté třídy na 
základní škole, přestoupili na sportovní školu do Tanvaldu. 
Největší úspěch z dětí, které trénovali v té době, v Louţnici 
měla na konec Jiřina Adamičková, ta se s biatlonem dostala 
aţ na olympiádu, ale i ostatní byli skvělými závodníky: Lenka 
Halamová, Pavlína Halamová, Radka Udatná, Naďa Linková, 
Pavel Špidlen, Jana Špidlenová, Míra Kramář, Dana Lancová, 

Petr Lanc, Věra Kopalová, Pavel Udatný, Eva Tomšová a další. 
Ovšem netrénovalo se pouze v zimě, ani letní příprava se 
nepodceňovala. Tréninky byli stejně intenzivní, běhalo se po 
lesích v okolí Louţnice, zde se i posilovalo, tenkrát nebyli 
ţádné posilovny. 
Velkým úspěchem tréninků, byli koloběţky, které vyrobil Emil 
Halama a mělo, ji doma snad kaţdé dítě, dokonce dodnes jich 
po Louţnici pár jezdí a je to i báječný dopravní prostředek na 
houby. 

O letních prázdninách se uskutečňovaly „soustředění“, po dlouhá léta všichni běţkaři z Louţnice jezdili do 
Borečova, kde se běhalo, plavalo, ale hrálo i spoustu her a tak měli děti báječné prázdniny.    
Během letních tréninků děti sbírali bylinky, ze kterých, jim v zimě vařila báječný a posilující čaj paní Magda 
Halamová, coţ znamenalo, ţe si samozřejmě všichni přirozeným způsobem posilovali imunitu a ţádné z dětí 
nebylo nemocné. 
Sice velká sláva Louţnických běţek je jiţ dávno pryč, můţe za to snad jiná doba, ale neznamená to, ţe by 

běţky v Louţnici zanikly úplně.  
V této krásné tradici pokračuje jeden z dětí, „slavné doby“, Pavel Špidlen za podpory Jaromíra Udatného, 
Emila Halamy a Míry Kramáře, kaţdý rok upravuje v Louţnici stopy a svoje děti na běţky postavil ještě v 
kojeneckém věku. 
Také kaţdý rok organizuje Sokol Louţnice a Hasiči Louţnice, jiţ vyhlášené a tradiční závody na běţkách „ O 
Štít Kostřavce“, závod je úspěšný a kaţdý rok se jej zúčastní spousta závodníků, všech věkových kategorií. 
Letos je pro veškerou veřejnost stopa prodlouţena aţ do Zásady, Drţkova a skoro aţ do Plavů a tak si všichni 
milovníci tohoto sportu přijdou na své.  
A tak aţ pojedete bílou stopou, budete se kochat nádhernou krajinou, která u nás pod Černou Studnicí je, a 
za zády na vás někdo křikne: „stopa“, uhněte, pusťte projíţdějícího lyţaře, hezky se na něj usmějte, moţná, 
ţe je to někdo z té zlaté éry Louţnických závodníku, nebo další generace. 
 
Doba Louţnického lyţování byla dlouhá a plná různých záţitků a úspěchů. Jistě by stálo za to zavzpomínat.  
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 
 

½ bulvového celeru, citron, 1 jablko, 5 lţic 
majonézy, 1 lţička citronové 
šťávy, 1 lţíce dijonské hořčice, 
hrst sekané petrţelky, sůl, 
pepř. Oloupejte ½ bulvového 
celeru a nakrájejte ho na tenké 
nudličky velikosti sirky, tzv. 

julienne. Ihned pokapejte citronem, aby nezhnědly. 
Vykrojte z 1 jablka (nejlépe Granny Smith) jádřinec, 
nakrájejte je na tenké měsíčky a rovněţ pokapejte 
citronem. Prošlehejte 5 lţic majonézy, 1 lţičku 
citronové šťávy, 1 lţíci dijonské hořčice, hrst sekané 
petrţelky. Osolte, opepřete a zlehka promíchejte s 
celerem a jablkem. 

 Zkuste salát doplnit 
půlkou nadrobno nakrájené cibulky nebo nahrubo 
nastrouhanou mrkví. Coleslaw bude tím lepší, čím 
déle ho necháte rozleţet – ideálně jednu aţ čtyři 
hodiny. 

Sýrové jednohubky na slaných 
krekrech 
1 menší cibule, 2 strouţky česneku, 
200 g kozího tvarohového sýra, ½ 
lţičky římského kmínu, ¼ lţičky 
chilli, 1 svazek čerstvé paţitky, asi 
20 krekrů – Telka apd. Cibulku 
oloupejte a nakrájejte na drobné 

kostičky, česnek propasírujte pomocí lisu a 
smíchejte s kozím sýrem, římským kmínem a chilli. 
Lţičkou nabírejte kousky sýrové pasty a 
navlhčenýma rukama je tvarujte do kuliček. Paţitku 
nasekejte nadrobno a obalujte v ní sýrové kuličky. 
Dejte je vychladit do ledničky – aspoň na hodinu, 
ale klidně je tam nechte i celý den. Aţ přijde jejich 
čas, překrojte je a vţdy polovinu kuličky,posaďte„ na 
krekr. 
 
Plněná veka 
100 g šunkového salámu, 1 vejce uvařené natvrdo, 

1 tavený sýr, 50 g 
pomazánkového másla, 1 
lţicka hořčice, 1 sladkokyselá 
okurka, 1 kapie, pepř, sůl. 
Veku podélně rozkrojíme, 
vybereme střed (necháme 

pouze tenkou kůrku). Vejce nastrouháme, přidáme 
hořčici, nasekanou kapii, salám, okurku, sýr a 
přidáme rozdrobený střed veky. Smícháme s 
trochou nahřátého másla v kašovitou hmotu, kterou 
naplníme obě poloviny a spojíme. Zabalíme pevně 
do utěrky a necháme v chladničce do druhého dne 
uleţet. Krájíme na 1-1,5 cm chlebíčky. 
 
Krůtí řízečky 
500 g krůtího masa, sůl, 4–5 strouţků česneku, 
drceného, 200 ml bílého jogurtu, 
pepř, 

, 2 vejce, 150 g hladké mouky, 200 ml 
mléka, olej na smaţení. 

naloţte do jogurtu a nechte v chladničce přes noc 
marinovat. Maso očistěte od jogurtu. Z vajec, 
mouky, mléka, špetky soli, pepře a tymiánu 
připravte těstíčko. V něm obalujte medailonky a 
ihned je smaţte na rozpáleném oleji 2–3 mimuty po 
kaţdé straně. Servírujte teplé. 
 
Dunajské vlny 

, 250 g 
změklého másla + na vymazání plechu, 170 g 
cukru, špetka soli, 6 vajec, 400 g hladké mouky, ½ 

sáčku prášku do pečiva, 4 lţíce 
mléka, 2 lţíce kakaa holandského 
typu, 2 lţíce rumu, 1–2 sáčky 
hořké instantní čokoládové 
polevy. Na náplň: 
pudink, ½ l mléka, 1 lţíce cukru, 

200 g změklého másla, 50 g moučkového cukru. 
Troubu předehřejte na 180 °C. Máslo utřete s 
cukrem a solí do pěny, pak přidejte vejce a mouku 
smíchanou s práškem do p

-
lehce zatlačte višně. Pečte 

30 minut a nechte vychladnout. 

Zbytek mléka ohřejte – kdyţ se začne vařit, přelijte 

obalu. Nechte vystydnout. Mezitím utřete 200 g 
másla s 50 g cukru a po lţících přidávejte i pudink. 
Směsí potřete koláč a dejte do ledničky. Podávejte 
nakrájené na řezy. 
 
Karotkové sušenky 

250 g karotky, očištěné a 

nastrouhané najemno, 200 g 

změklého másla, 50 g krupicového 

cukru, 400 g polohrubé mouky + na 

posypání pracovní plochy, 1 sáček 
prášku do pečiva, 1 kelímek bílého 

jogurtu, 100 g moučkového cukru, 1 sáček 

vanilkového cukru. Důkladně promíchejte karotku, 
máslo, krupicový cukr, mouku a prášek do pečiva, 
podle potřeby přidejte jogurt a vypracujte vláčné 
těsto. Dejte na hodinu odpočinout do chladničky. 
Na pomoučněném válu vyválejte plát silný asi 5 mm. 

Vykrájejte malá kolečka, klaďte je na plech vyloţený 
pečicím papírem a pečte 15–20 minut v troubě 
předehřáté na 200 °C. Ještě horké obalte ve směsi 

moučkového a vanilkového cukru. Kolečka můţete 
slepovat po dvou rybízovou nebo jinou výraznou 
marmeládou. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války  

Domy v Loužnici: popisné číslo:  97.  
„U Koňáků“ později „U Babinů“ jest to dům, který patříval na „Záduší“ jeho popisné číslo v 

Drţkovských knihách bylo 158. Pro Františka a Annu Koňákovi, nakreslil plány domu Otto Rezler ze Ţelezného 

Brodu, v únoru roku 1923. Stavba začala 22. 4. 1923 a skončila 19. 6. 1924. Dnes je dům v majetku paní Vlasty 
Babincové, rozené Koňakové.  

 
  

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------

Domy v Loužnici: 

popisné číslo:  98.  
„U Zerzubů“ jest to dům, který patříval 

na „Záduší“ jeho popisné číslo v Drţkovských 
knihách bylo 199. Zděný rodinný dům rodiny 

Ladislava Rezlera. Plány domu nakreslil Jaromír 

Broţek ze Zásady. Stavba byla dokončena 
10.7.1932.   

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

ROK MAJITELÉ 

2011 Vlasta Babinová 

ROK MAJITELÉ 

2011 Radim Zerzub 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

 
Slečno, vy vypadáte čím dál tím líp. Ochhhh, moc 
děkuji. A čím blíţ, tím hůř. 
 
Na břehu Mrtvého moře sedí na mole Maria s Josefem a 
houpají nohama ve vodě. Okolo se cachtají děti. Před 
nimi se prochází po hladině smutný Jeţíš a vzlyká: 
"Já se chci taky koupat!" 
 
Chlap pokuřuje cigaretu a vyfukuje obláčky dýmu. Jeho 
přítelkyně se naštve a povídá mu: "Nevidíš, ţe je na 
krabičce napsáno varování, ţe to škodí zdraví??!" A 
chlap na to: "Lásko, já jsem programátor, nás nezajímají 
warningy, jen errory!" 
 
Baví se dva programátoři: tak sem včera sbalil príma 
holku, šli jsme ke mě domů, hned se svlíkla a začala 
svlíkat mě, pak jsme to spolu dělali na stole vedle 
notebooku ...  tý vole, ty sis pořídil notebook? 
 
Blondýnka si v letadla Praha-Paříţ přesedne z turistické 
do byznys třídy. Letuška jí vysvětluje, ţe se musí vrátit 
na své místo. Blondýna odmítá. Letuška celá nešťastná 
si jde stěţovat kapitánovi. Kapitán ji uklidňuje: "Vy s 
blondýnkami neumíte mluvit jejich jazykem." Já tam 
dojdu a vyřídím to. Kapitán přijde k blondýně, něco jí 
řekne, ta se zvedne a vrátí se na své místo v turistické 
třídě. Letuška v šoku: "Co jste jí řekl?" "Ţe do Paříţe letí 
jenom turistická třída." 
 
Proč má blondýnka hranaté poprsí? Protoţe ji operovala 
jiná blondýnka a zapomněla vyndat silikon z krabice. 
 
Panička je u zubaře. Pusa otevřená a zubař tam cosi 
pozorně vrtá. V tom jí zazvoní mobil. Po pátém zvonění 
ho nasranej zubař popadne a řve: "Kdo jste?" "Manţel." 
"Tak poslouchej manţeli! Budu za chvilku hotovej, ona 
to vyplivne, umeje si hubu a pak ti zavolá!!" ... 
 
Pacient vyjasňuje doktorovi svůj problém: "V poslední 
době jsem se přistihnul při tom, jak mluvím sám se 
sebou." To není zas tak nic strašného, uklidňuje ho 
lékař. "Ale je, vy nevíte, jak já jsem nudnej!" 
 
 

 
 

MOUDRÁ VĚTA 
Vyberte si za manţelku takovou ţenu, kterou byste si vybrali za přítele, kdyby byla muţem. 

 
TIRÁŢ 

Louţnický Zpravodaj © Louţnice 2011 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz, Redaktor a fotograf: 
David Šourek, Tomáš Matěásko ml., Lada Špidlenová, Lenka Špidlenová, Adresa vydavatelství: Louţnice čp. 63 

REKLAMA 
Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to ţádný problém. Umístění 

reklamy je zde zdarma. Samozřejmě, ţe louţničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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● Nevíte jak spr{vně pečovat o svou pleť? 

● St{le t{pete při výběru kosmetiky pro v{š  

   typ pleti? 

● V{h{te, jaký vlastně m{te typ pleti a co tedy  

    vaše pleť potřebuje? 

…Neutr{cejte zbytečně za nevhodné přípravky a nechte si nez{vazně poradit. 

Přijedu až do vaší koupelny! 

● Toužíte po kr{sném nalíčení?  

● Nejste si jist{ barvou svého make-upu? 

● Potřebujete poradit jak nanést tv{řenku  

   a kam patří korektor?  

 

…Co takhle mini-kurzík líčení pro v{s a vaše kamar{dky v pohodlí domova? 

● Potřebujete d{rkový balíček pro kamar{dku? 

● Už nevíte co d{t tchýni k narozenin{m? 

● V{š partner v{m st{le nosí nevhodné d{rky ;o)? 
 

 

 

…Nabízím luxusně zabalený d{rkový balíček „na míru“. Cenu si určíte sama! 

 
Se vším v{m nez{vazně a bezplatně poradí  

kosmetička a viz{žistka 

Lenka Šnapková, DiS. 

        mobil: 602 770 610 

 

 

 


